
REP U B L I KA E SH Q IP E RI S E 
BASHKIA FIER 

Ne zbatim te Ligjit 152/2013 "Per Nepunesin Civil" i ndryshuar, neni 20, 21, 26,' VKM-se 
Nr.142 date 12.03.2014, "Per pershkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve te punes ne 
institucionet e administrates shteterore dhe institucionet e pavarura" i ndryshuar; Vendimit 
Nr.243, date 18.3.2015 "Per pranimin, levizjen paralele, periudhen e proves dhe emerim ne 
kategorine ekzekutive" te ndryshuar; Nr.242 date 18.3.2015 "Per plotesimin e vendeve te 
lira ne kategorine e ulet dhe te mesme drejtuese" i ndryshuar, Bashkia Fier, shpall 
procedurat e Ievizjes paralele, ngritjes ne detyre dhe te pranimit ne sherbimin civil per 
kategorine e larte mesme per grupin e pozicioneve: 

•!• Drejtor ne Drejtorine e Pergjithshme te Menaxhimit Financiar, Bashkia Fier 
•!• Drejtor ne Drejtorine e Pergjithshme te Administrimit, Bashkia Fier 

Shpallja eshte e hapur per te gjithe nepunesit civil te se njejtes kategori ne te gjitha 
institucionet pjese e sherbimit civil. Nese nuk ka nje fitues nga procedura e levizjes paralele 
dhe ngritjes ne detyre, plotesimi i vendit vakant do te realizohet me proceduren e Pranimit 
ne sherbimin Civil. 

• Afati per dorezimin e dokumentave per 

LEVIZJE PARALELE: 21.U.2025 

• Afati per dorezimin e dokumentave per 

NGRlTJE NE DETYRE : 27.11.2025 

• Afati per dorezimin e dokumentave per 

PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL: 27.U.2025 

I. Levizja Paralele 

Kushtet minimale qe duhet te plotesojne kandidatet per levizjen paralele jane: 

1. Te jete nepunes civil i konfirmuar brenda te njejtes kategori. 
2. Te mos kete mase disiplinore ne fuqi. 
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3. Te kete te pakten vleresim e fundit "Mire" apo "Shume mire". 
Kriteret e vecanta per pozicionjane: 

a) Te zoteroje diplome Diplome "Master i nivelit te dyte ". Nese diploma eshte marre 
jashte vendit, duhet te jene njohur paraprakisht prane institucionit pergjegjes per 
njesimin e diplomave, sipas legjislacionit ne fuqi, 

b) Te kete njohuri te nje gjuhe te huaj; 

Kandidati duhet te dergoje me poste ose dorazi ne nje zarf te mbyllur, ne zyren e Njesise 
se Menaxhimit te Burimeve Njerezore/zyres se marredhenieve me publikun, Bashkia Pier, 
keto dokumenta: 

1. Leter motivimi per aplikim ne vendin vakant. 
2. Nje kopje te jeteshkrimit (CV). 
3. Nje numer kontakti dhe adresen e plote te vendbanimit. 
4. Fotokopje e diplomes.Nese aplikanti disponon nje diplome te nje universiteti te huaj 

duhet ta kete te njesuar prane Ministrise se Arsimit. 
5. Fotokopje e diplomes me listen e notave.Nese ka nje diplome dhe Iiste notash te 

ndryshme me vleresimin e njohur ne Shtetin Shqiptar, aplikanti duhet ta kete te 
konvertuar ate sipas sistemit Shqiptar. 

6. Fotokopje e vleresimit te fundit. 
7. Fotokopje te librezes se punes e plotesuar. 
8. <;e1iifikata ose deshmi te kualifikimeve, trajnimeve te ndryshme. 
9. Fotokopje e leternjoftimit (karte Identiteti). 
10. Vertetim te gjendjes gjyqesore dhe shendetsore.(Deshmi penaliteti dhe raport 

mjekesor). 

Dokumentet e mesiperme duhet te dorezohen deri me date 21.11.2025 
Rezultatet nga verifikimi paraprak te kushteve minimale te procedures se levizjes paralele 
dhe te permbushjes se kritereve specifike te vendit te punes dote dalin nepermjet shpalljes 
se Iistes emerore te kandidateve qe do te vazhdojne konkurimin, ne : 

• portalin "Sherbimi Kombetar i Punesimit", 
• ne faqen zyrtare te Internetit te Bashkise 
• ne stenden e infonnimit te publikut. 

Kandidatet qe nuk kualifikohen do te njoftohen individualisht nga Njesia e Menaxhimit te 
Burimeve Njerezore, per shkaqet e moskualifikimit ne te njejten dite me shpalljen e listes 

se verifikimit paraprak te kandidateve. 

Pas perfundimit te procedures se siperpennendur nepunesi me i larte civil i institucioniot 
brenda dy diteve kalendarike urdheron ngritjen e komisionit te brendshem. 

Komisioni i brendshem brenda 2 (dy) diteve kalendarike nga data e krijimit te tij, zhvillon 
intervisten me goje. 

Ne interviste kandidatet do te vleresohen per njohurite e tyre ne keto fusha: 

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 
Ligji nr. 13912015 "Per vetqeverisjen Vendore' 
Ligji nr. 9131, date 08. 09.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten publike; 
Ligjin nr.8399, date 9.9.1998 "Per disa ndryshime ne ligjin nr.7776 date 
22.12.1993 "Per Buxhetin lokal", 
Ligji nr.10 296 date 8. 7.2010 "Per menaxhiminfinanciar dhe te kontrollit ".etj .. 
Ligjin Nr.15212013, "Per Nepunesin Civil" i ndryshuar. 
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Ligjin Nr. 8485, date 12. 05.1999 "Kadi i pror;edurave administrative te 
Republikes se Shqiperise" etj. 
Si dhe akte nenligjore ne zbatim te ketyre ligjeve 

DETYRA T KRYESORE 

1.Percakton objektivat per zbatimin e detyrave te Drejtorise se Pergjithshme, si dhe per te 
mbeshtetur veprimtarine e saj. 
2. Planifikon, organizon dhe koordinon punen ve11ikalisht me strukturat qe ka nen 
mbikeqyrje, si dhe siguron arritjen e rezultateve ne kohe dhe ne cilesi, ne perputhje me 
objektivat e synuara. 
3. Bashkerendon veprimtarine e 9do drejtorie vartese me vizionin, perparesite dhe politikat 
e bashkise. 
4. Pergjegjes per percaktimin e objektivave dhe detyrave te drejtorive te brendshme, duke 
monitoruar veprimtarine e tyre, si dhe duke siguruar bashkepunimin ndermjet tyre dhe 
njesive te tjera bashkiake. 
5. Siguron qe burimet ne dispozicion te Drejtorise se Pergjithshme te organizohen duke u 
perqendruar ne realizimin e objektivave me efektshmeri dhe efikasitet te larte, ne menyre 
teresisht te rregullt dhe korrekte. 
6. Sigurohet te kete nje sistem efikas kontrolli te brendshem per te mbeshtetur realizimin e 
synimeve dhe objektivave te Drejtorise se Pergjithshme. 

Menyra e vleresimit te kandidateve: 
Kandidatet do te vleresohen nga Komisioni i Brendshem per Levizjen Paralele i ngritur 
ne Bashkine Fier, nepermjet dokumentacionit te dorezuar dhe intervistes se strukturuar me 

goje. 
Komisioni, ne perfundim te vleresimit, rendit kandidatet sipas pikeve te grumbulluara dhe I 
dergon listen njesise se burimeve njerezore te institucionit. Njesia e burimeve njerezore e 
institucionit, brenda 24 oreve nga dita qe komisioni i njofton vendimin e tij, njofton 
individualisht kandidatet qe kane konkuruar per rezultatin e tyre. Kandidatet, pavarsisht 
nga e drejta per tu ankuar kane te drejte te bejne ankim me shkrim dhe ne komisionin e 
brendshem per levizjen paralele per rezultatin e vleresimit, brenda 3 (tre) diteve 
kalendarike nga data e njoftimit individual mbi rezultatin. Ankuesei merr pergjigje brenda 
5 (pese) diteve kalendarike nga data e perfundimit te afatit. 

NGRJT,JA NE DETYRE 

Vetem ne rast se pozicioni i renditur ne fillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te 
procedures se levizjes paralele, rezulton se eshte ende vakant, ai eshte i vlefshem per 

konkurimin nepennjet procedures se ngritjes ne detyre. 

Per kete procedure kane te drejte te aplikojne vetem nepunesit civil te nje kategorie 
paraardhese (vetem nje kategori me e ulet), te punesuar ne te njejtin apo ne nje institucion 
tjeter te sherbimit civil, qe plotesojne kushtet per ngritjen ne detyre dhe kerkesat e ve9anta 

per vendin e lire. 
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I KUSHTET Q~ DUHET !E PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E 
NGRITJES NE DETYRE DHE KRITERET E VE<;ANTA 

Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e ngritjes ne detyre jane: 
a- Te jete nepunes civil i konfinnuar, 
b- Te mos kete mase disiplinore ne fuqi; 
c- Te kete te pakten vleresimin e fundit "mire" apo "shume mire" 

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e ve~anta si vijon: 
a- Te zoterojne diplome te nivelit "Master Shkencor" 
b- Te kene te pakten 5 vjet pervoje pune ne administraten shteterore vendore; 

I DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT 

Kandidatet qe aplikojne duhet te dorezojne dokumentat si me poshte: 
a - Jeteshkrim 
b - Fotokopje te diplomes (perfshire edhe diplomen Bachelor). Per diplomat e marrajashte 
Republikes se Shqiperise te percillet njehsimi nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit; 
c - Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune); 
d - Fotokopje te leternjoftimit (ID); 
e - Vertetim te gjendjes shendetesore; 

f- Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore; 
g - Vleresimin e fundit nga eprori direkt; 
h - Vertetim nga institucioni qe nuk ka mase disiplinore ne fuqi; 
i - <;do dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtese, vleresimet 
pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj; 

Dorezimi i te gjitha dokumenteve te cituara me siper, do te behen dorazi prane Njesise se 
Menaxhimit te Burimeve Njerezore ose ne zyren e marredhenieve me publikun. 

I REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 

Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore do te shpalle ne faqen zyrtare te Bashkise dhe 

ne portalin "Sherbimi Kombetar i Punesimit", listen e kandidateve qe plotesojne kushtet 
dhe kerkesat e posas;me per proceduren e ngritjes ne detyre si dhe daten, vendin dhe oren e 
sakte ku do te zhvillohet testimi me shkrim dhe intervista. 

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet dhe kriteret e ves;anta per 
proceduren e ngritjes ne detyre dote njoftohen individualisht ne menyre elektronike nga 
Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore, per shkaqet e moskualifikimit (nepermjet 
adreses se e-mail). 

Brenda 5 diteve kalendarike nga data e e shpalljes se listes kandidatet e pakualifikuar kane 
te drejte te paraqesin ankese prene Njesise se menaxhimit te burimeve njerezore. 
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I F~SHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO 
TE ZHVILLOHET TESTIMI DHE INTERVISTA 

Kandidatet do te testohen me shkrim ne lidhje me 

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 
Ligji nr.139/2015 "Per vetqeverisjen Vendore' 
Ligji nr.9131, date 08.09.2003 "Per rregullat e etikes ne administratenpublike; 
Ligjin nr.8399, date 9.9.1998 "Per disa ndryshime ne ligjin nr.7776 date 
22.12.1993 "Per Buxhetin lokal ", 
Ligji nr. I 0 296 date 8. 7.2010 "Per menaxhiminflnanciar dhe te kontrollit". 
Ligjin Nr.15212013, "Per Nepunesin Civil" i ndryshuar. 
Ligjin Nr.8485, date 12. 05.1999 "Kadi i pror;edurave administrative te Republikes 
se Shqiperise ., etj. 

Si dhe akte nenligjore ne zbatim te ketyre ligjeve 

DETYRAT KRYESORE 

Percakton objektivat per zbatimin e detyrave te Drejtorise se Pergjithshme, si dhe per te 
mbeshtetur veprimtarine e saj. 
2. Planifikon, organizon dhe koordinon punen vertikalisht me strukturat qe ka nen 
mbikeqyrje, si dhe siguron arritjen e rezultateve ne kohe dhe ne cilesi, ne perputhje me 
objektivat e synuara. 
3. Bashkerendon veprimtarine e 9do drejtorie vartese me vizionin, perparesite dhe politikat 
e bashkise. 
4. Pergjegjes per percaktimin e objektivave dhe detyrave te drejtorive te brendshme, duke 
monitoruar veprimtarine e tyre, si dhe duke siguruar bashkepunimin ndermjet tyre dhe 
njesive te tjera bashkiake. 
5. Siguron qe burimet ne dispozicion te Drejtorise se Pergjithshme te organizohen duke u 
perqendruar ne realizimin e objektivave me efektshmeri dhe efikasitet te larte, ne menyre 
teresisht te rregullt dhe korrekte. 
6. Sigurohet te kete nje sistem efikas kontrolli te brendshem per te mbeshtetur realizimin e 
synimeve dhe objektivave te Drejtorise se Pergjithshme. 

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje do te vleresohen ne lidhje me: 
- Njohurite, aftesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin e pozicionit te punes; 
- Eksperiencen e tyre te meparshme; 
- Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren. 

I DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 
KOMUNIKIMIT 

Komisioni i Ngritjes ne detyre brenda 24 (njezet e kater) oreve, ve ne dispozicion listen e 
fituesve, Njesise se Menaxhimit te Burimeve Njerezore. 

Kandidatet pavarsisht te drejtes per tu ankuar ne Gjykaten administrative kane te drejte te 
bejne ankim me shkrim brenda 3 diteve kalendarike nga data e njoftimit individual per 
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rezultatin e vleresimit. Ankuesi merr pergjigje brenda 5 diteve kalendarike nga data e 
perfundimit te afatit te ankimit. 

ne faqen zyrtare te Bashkise Fier 

ne stenden e informimit publik te Bashkise Fier. 
Sherbimin kombetare te punesimit 

II- Pranimi ne Sherbimin Civil. 

Nese ne perfundim te procedures se levizjes paralele dhe ngritjes ne detyre nuk ka fitues, 

plotesimi i vendit vakant do te realizohet nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin 
civil. 

Per kete procedure kane te drejte te aplikojne te gjithe kandidatet jashte sistemit te 

sherbimit civil, qe plotesojne kerkesat e pergjithshme sipas nenit 21 te ligjit nr.152/2013 
"Per nepunesin civil" i ndryshuar: 

Kerkesat e pergjithshme per pranimin ne sherbimin civil dhe kriteret e ve~anta 

-Te jete shtetas shqiptar. 
-Te kete zotesi te plote per te vepruar. 
-Te zotroje gjuhen shqipe, te shkruar dhe te folur. 
-Te jete ne kushte shendetesore qe e lejojne te kryeje detyren perkatese. 
-Te mos jete denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per 

kryerjen e nje kundervajtjeje penale me dashje. 
- Ndaj tij te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil, qe nuk eshte 
shuar (hequr) sipas ketij ligji. 

Kriteret e ve~anta per kete pozicion jane: 

Te zoteroje diplome Diplome "Master i nivelit te dyte ".Nese diploma eshte marre 
jashte vendit, duhet te jene njohur paraprakisht prane institucionit pergjegjes per 
njesimin e diplomave, sipas legjislacionit ne fuqi, 

Dokumentacioni, menyra dhe afati i dorezimit: 

Leter motivimi per aplikim ne vendin vakant. 
Dokumentat qe duhet te paraqesi aplikanti 
Nje kopje te jeteshkrimit. 
Nje numer kontakti dhe adresen e plote te vendbanimit. 
Fotokopje e diplomes.Nese aplikanti disponon nje diplome te nje universiteti te huaj 
duhet ta kete te njesuar prane Ministrise se Arsimit. 
Fotokopje e diplomes me listen e notave.Nese ka nje diplome dhe liste notash te 
ndryshme me vleresimin e njohur ne Shtetin Shqiptar, aplikanti duhet ta kete te 
konvertuar ate sipas sistemit shqiptar. 
Fotokopje te librezes se punes e plotesuar. 
<;ertifikata ose deshmi te kualifikimeve, trajnimeve te ndryshme. 
Fotokopje e leternjoftimit. 
Vertetim gjendjes gjyqesore dhe shendetesore. 

Rezultatet nga verifikimi paraprak te kushteve minimale te procedures e pranimit ne 
sherbimin civil dhe te permbushjes se kritereve specifike te vendit te punes do te 

6 



dalin nepermjet shpalljes se listes emerore te kandidateve qe do te vazhdojne 
konkurimin, ne portalin "Sherbimi Kombetar i Punesimit'', ne faqen e Internetit te 
Bashkise dhe ne stenden e informimit te publikut. 

Ne konkurimin me shkrim dhe interviste e strukturuar me goje, kandidatet do te 
vleresohen per njohurite e tyre ne keto fusha: 

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 
Ligji nr.13912015 "Per vetqeverisjen Vendore' 
Ligji nr. 9131, date 08. 09.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten publike; 
Ligjin nr.8399, date 9. 9.1998 "Per disa ndryshime ne ligjin nr. 7776 date 
22.12.1993 "Per Buxhetin lokal", 
Ligji nr.10 296 date 8. 7.2010 "Per menaxhiminfinanciar dhe te kontrollit". 
Ligjin Nr.15212013, "Per Nepunesin Civil" i ndryshuar. 
Ligjin Nr.8485, date 12.05.1999 "Kadi i pro<;edurave administrative te Republikes 
se Shqiperise" etj. 

Si dhe akte nenligjore ne zbatim te ketyre ligjeve 

DETYRA T KRYESORE 

Percakton objektivat per zbatimin e detyrave te Drejtorise se Pergjithshme, si dhe per te 
mbeshtetur veprimtarine e saj. 
2. Planifikon, organizon dhe koordinon punen vertikalisht me strukturat qe ka nen 
mbikeqyrje, si dhe siguron arritjen e rezultateve ne kohe dhe ne cilesi, ne perputhje me 
objektivat e synuara. 
3. Bashkerendon veprimtarine e 9do drejtorie vartese me vizionin, perparesite dhe politikat 
e bashkise. 
4. Pergjegjes per percaktimin e objektivave dhe detyrave te drejtorive te brendshme, duke 
monitoruar veprimtarine e tyre, si dhe duke siguruar bashkepunimin ndermjet tyre dhe 
njesive te tjera bashkiake. 
5. Siguron qe burimet ne dispozicion te Drejtorise se Pergjithshme te organizohen duke u 
perqendruar ne realizimin e objektivave me efektshmeri dhe efikasitet te larte, ne menyre 
teresisht te rregullt dhe korrekte. 
6. Sigurohet te kete nje sistem efikas kontrolli te brendshem per te mbeshtetur realizimin e 
synimeve dhe objektivave te Drejtorise se Pergjithshme. 

Menyra e vleresimit te kandidateve 
Kandidatet do te vleresohen nga Komisioni Perhershem Pranimit, ngritur prane 

Bashkise Fier. 

Komiteti i Perhershem i Pranimit, ne perfundim te vleresimit, perzgjedh kandidatin, i cili 
renditet i pari me piket maksimale, per t'u emeruar ne pozicionin perkates. 

Njesia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore, shpall listen e fituesve. 

Njoftimi do te behet: 
ne portalin "Sherbimi Kombetar i Punesimit" 
ne faqen zyrtare te Bashkise Fier 
ne stenden e informimit publik te Bashkise Fier 
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